
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 530 

Adottata dal Direttore Generale in data18.05.2023 

OGGETTO: convenzione fra l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari e l’Associazione 

Mariposa ODV di Cagliari per lo svolgimento di attività di interesse culturale del codice del 

terzo settore. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti 

Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni 

Su proposta della Struttura S.S.D. Affari Generali 

Richiamate - la Legge 383/2000 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale” secondo la 

quale all’art. 1 “La Repubblica riconosce il valore sociale dell’associazionismo 

liberamente costituito e delle sue molteplici attività come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo; ne promuove lo sviluppo in tutte le sue 

articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo 

apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di 

ricerca etica e spirituale”; 

 - il Testo Unico sugli Enti Locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 3, quinto comma) 

prevede che “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 

attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 

cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

- il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii, “Codice del Terzo Settore”, 

art. 2, volto al perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche 

mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli 

enti locali; 

 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 530 

Adottata dal Direttore Generale in data18.05.2023 

Vista l’istanza protocollata al PG. n. 18249 del 14.11.2022, con la quale l’Associazione 

Mariposa OdV ha proposto la stipula di una convenzione allo scopo di svolgere attività 

di diffusione culturale e valorizzazione del patrimonio storico-artistico del Presidio 

Ospedaliero San Giovanni di Dio di Cagliari e dei sotterranei annessi, del Presidio 

Ospedaliero Duilio Casula di Monserrato e degli ambienti e dei siti di proprietà o di 

stretta competenza dell’Azienda; 

Tenuto conto del valore del patrimonio storico-artistico e culturale delle strutture di proprietà 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari e l’interesse alla tutela e 

valorizzazione del medesimo, concordemente ai principi costituzionalmente protetti; 

Precisato - che l’Associazione Mariposa OdV è un’associazione che esercita in via esclusiva o 

principale una o più attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di 

lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ed è perciò nella condizione 

di ottemperare all’interesse di cura e valorizzazione del patrimonio storico-artistico e 

culturale menzionato nonché di svolgere attività di interesse culturale del Codice del 

Terzo Settore; 

- che la convenzione avrà durata di anni 10 (dieci) dal 25 maggio 2023 fino al 24 

maggio 2033, rinnovabili per ulteriori 5 (cinque) anni qualora si rilevasse il buon esito 

delle attività svolte e che il rinnovo tacito è escluso; 

Dato atto che non è previsto alcun onere economico/finanziario in capo all’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari; 

Vista l’autorizzazione Aziendale alla stipula della convenzione; 

Ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 

di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non  



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 530 

Adottata dal Direttore Generale in data18.05.2023 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di stipulare una convenzione con l’Associazione Mariposa OdV di Cagliari per lo 

svolgimento di attività di interesse culturale del Codice del Terzo Settore (D.lgs. 3 luglio 2017, 

n. 117 e ss.mm.ii.); 

2. Di approvare la convenzione che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di stabilire che la convenzione avrà durata di anni 10 (dieci) dal 25 maggio 2023 fino al 24 

maggio 2033, rinnovabili per ulteriori 5 (cinque) anni qualora si rilevasse il buon esito delle 

attività svolte e che il rinnovo tacito è escluso; 

4. Di dare atto che non è previsto alcun onere economico/finanziario in capo all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

5. Di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.S.D. Affari Generali, 

alla S.C. Servizio Bilancio, alla S.C. Servizio Tecnico, alla S.C. Provveditorato, al Presidente 

del Collegio Sindacale, e all’Associazione Mariposa OdV di Cagliari.                                 

 

Il Direttore Amministrativo                                                             Il Direttore Sanitario      

  Dott. Antonio Tognotti      Dott. Giancarlo Angioni  

    F.to          F.to 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 19.05.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata porta a disposizione per la consultazione 

S.S.D. Affari Generali - Direttore Dott.ssa Maria Luisa Mastino  F.to 

Estensore: R.P. 


